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KẾ HOẠCH 

Phát động thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ 

Sản xuất Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch  số 21/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND huyện Định Hoá 

về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng huyện 

Định Hoá năm 2024. 

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển nông lâm nghiệp trên địa bàn xã Sơn 

Phú, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm, góp phần thực hiện và vượt 

chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã đề ra, UBND xã ban hành Kế hoạch phát động 

thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của công tác thi đua lập 

thành tích trong lĩnh vực sản xuất Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2024, với 

các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn dân hăng hái thi đua hoàn thành xuất 

sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ sản xuất Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2024 theo 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Sơn Phú và các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Đảng ủy, Hội 

đồng Nhân dân xã giao. 

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong công tác sản xuất Nông nghiệp và Phát triển 

Nông thôn xã Sơn Phú trong việc hưởng ứng, thực hiện phong trào thi đua do UBND xã 

phát động. Thông qua đó góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị 

của công tác sản xuất nông nghiệp năm 2024.    

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch phải được triển khai rộng rãi, trở thành nhiệm vụ trọng tâm của các cơ 

sở kinh doanh sản xuất, chăn nuôi trồng trọt các xóm trên địa bàn xã. 

- Việc tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng phải bám sát vào 

thực tiễn của từng cơ sở kinh doanh sản xuất, chăn nuôi trồng trọt các xóm trên địa bàn 

xã; thực hiện đúng các quy định và hướng dẫn theo quy định, tránh phô trương, hình 

thức kém hiệu quả, nâng cao ý nghĩa của công tác thị đua khen thưởng.  

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG 

1. Công tác thi đua 

- Thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ sản xuất Nông nghiệp và 

Phát triển Nông thôn năm 2024 do UBND xã phát động; 



- Các cơ sở kinh doanh sản xuất, chăn nuôi trồng trọt các xóm trên địa bàn xã căn 

cứ và chức năng, nhiêm vụ và các chỉ tiêu được giao để phát động các phong trào thi đua 

hoàn thành tốt các nhiệm vụ cũng như có các sáng kiến trong lĩnh vực sản xuất Nông, 

Lâm nghiệp, Thủy sản và PTNT. Cuối năm có báo cáo tổng kết, đánh giá và đề nghị 

khen thưởng gửi về UBND xã (qua Hội nông dân xã) để xem xét trình Hội đồng thi đua 

- Khen thưởng xã xét duyệt. 

2. Công tác khen thưởng 

- Thực hiện đúng theo quy định của Luật, Nghị định và các văn bản hướng dẫn về 

công tác thi đua, khen thưởng; 

- Hội đồng thi đua - khen thưởng xã xem xét, đánh giá, đề nghị khen thưởng đúng 

quy định; 

- Hội nông dân xã phối hợp với Văn phòng UBND xã hướng dẫn về thủ tục, hồ 

sơ, thời gian họp và trình xét khen thưởng, đảm bảo dân chủ, chặt chẽ, kịp thời, công 

khai, minh bạch. Phát hiện và khen thưởng các tập thể, cá nhân, người lao động trực tiếp 

có thành tích đột xuất, xuất sắc, các trường hợp dũng cẩm cứu người, bảo vệ tài sản và 

phòng, chống thiên tai... 

3. Công tác tôn vinh, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến 

- Tổ chức tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tích cực 

tham gia các phong trào thi đua tại Hội nghị tổng kết sản xuất Nông lâm nghiệp cuối năm; 

- Các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chăn nuôi, trồng trọt các xóm trên địa bàn xã 

cần có Kế hoạch tuyên truyền, phát hiện bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, 

các mô hình mới, nhân tố mới; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác 

phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các phong 

trào thi đua và đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội nông dân xã 

- Chủ trì phối hợp với các hộ, các cơ sở sản xuất kinh doanh, chăn nuôi, trồng trọt 

các xóm trên địa bàn xã hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị xóm tổ chức thực hiện đúng theo 

nội dung và thời gian quy định; 

- Tổng hợp, đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong sản xuất Nông 

nghiệp và PTNT, công tác trồng rừng quế, bảo vệ và phát triển rừng, những trường hợp 

dũng cảm cứu người, bảo vệ tài sản và phòng, chống thiên tai ... đề nghị UBND xã xem 

xét trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp khen thưởng theo quy định. 

2. Văn phòng UBND xã 

- Phối hợp với các Ông (bà) Trưởng xóm liên quan hướng dẫn, theo dõi các đơn vị 

thực hiện và tham mưu của UBND xã tổng kết phong trào thi đua khen thưởng theo Kế 

hoạch; 

- Tham mưu việc sử dụng kinh phí để thực hiện khen thưởng cho các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực Kinh doanh, sản xuất Nông, Lâm nghiệp, 

Thủy sản và PTNT theo quy định. 

3. Công chức Văn hoá – Xã hội. 



- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, các đơn vị liên quan tuyên truyền các mục 

tiêu phát triển kinh tế trong sản xuất nông nghiệp thông qua các hình thức (cụm loa 

truyền thanh các trang thông tin điện tử tới các hộ dân, các cơ sở sản xuất kinh doanh, 

chăn nuôi, trồng trọt các xóm trên địa bàn xã   

- Quảng bá các sản phẩm hàng hoá nông nghiệp của địa phương và ghi hình ảnh 

đưa tin các hộ có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực sản xuất kinh doanh giỏi lên trang 

thông tin điện tử của xã. 

4. Hội nông dân xã và các Ông (bà) Trưởng xóm: Có trách nhiệm quán triệt, 

chỉ đạo và cụ thể hóa Kế hoạch này để tổ chức thực hiện, góp phần thực hiện thắng lợi 

Kế hoạch năm 2024 của lĩnh vực kinh doanh, sản xuất nông lâm nghiệp nông thôn. 

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua trong công tác sản xuất kinh doanh Nông 

lâm nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2024 của UBND xã Sơn Phú, đề nghị các Ban, 

Ngành, Đoàn thể và các Ông (bà) Trưởng xóm quan tâm tổ chức thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Hội nông dân xã; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Các ông (bà) Trưởng xóm; 

- Lưu: VT, NN. 

 

KT. UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHÓ CHỦ TỊCH   

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Thành 
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